IO MAT Superintendéncia da Imprensa Oficial

do Estado de Mato Grosso

Suprrintynds ||r|1 ia Imprensa (Hcial
o Istado de Ylabs Grosso

DECRETO ORGAMENTARIO N¢ 259, CE 28 DE AGOSTO DE 2018

Abre no Orgamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulagio em favor de orgdo (s) do Estado de Malo Grosso, para
reforgo de dolagdes conslantes da lei orgamentaria vigente.

O GOVERMADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuigdes que lhe confere o Artigo 66, Inciso |ll, da Constituicas Estadual, &
conforme o disposto na Lei n® 10.571, de 04 de agosto de 2017 e Lei n® 10,655, de 28 de dezembro de 2017

DECRETA:

Art. 1% Fica aberto no Orcamento Fiscal e da Seguridade Social do Eslado, constante da Lei n® 10,655, de 28 de dezembro de 2017, em favar
dois) Orgao(s) abaixo relacionado(s). Crédito Suplementar por Anulagas no valor lotal de RE 6.260.087,99 (seis mihdes e duzentos e sessenla

mil & vitenta e sele reais e novenla e nove centavos), para atender as programacées conslantes nois) Anexo(s) | de cada processo inlegrante
deste Decreto.

Tipo: 100
PROCESSO UMIDADE
) VALOR SUPLEMENTADO
FIPLAM N2 ORCAMENTARIA
3838 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAIUDE 4.377.011,00
INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DE
4035 11303 MATO GROSSO 1.883.076,99
TOTAL 6.260.087.99

Arl. 2° Os recursos Nnecessanos a execugao do disposto no arl. 1° decorrerdo da anulagao de dolagdes orgamentarias, conforme indicado no(s)
Anexols) || dofs) respectivols) processol(s).

Art. 3% Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacio.

Palacio Paiaguds, em Cuiabd, 28 de agoslo de 2018, 197° da Independéncia e 130° da Replblica.

: DOTAGAOA
ANEXO | CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
UNIDADE ORGCAMENTARIA :
P: a?lgESSD 21601 - FUNDO ESTADUAL
’ DE SAUDE
;:GG A RECURSOS DE TODAS AS
T LHO FONTES
FU sUB PRO PAOE REG ESPECIFICACAC  E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR
Reestruturagao da
infraestrutura de
1] 126 07e6 2569 9900 lecnologia de S 449000000 192 MO  3.479.14500
informagao da SES -
ESTADO
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FROCESSO
: 4035

PROGRAMA
DE
TRABALHO

FU

04

04

28

28

TOTAL
GERAL:

AMEXO I

PROCESSO
3838

PROGRAMA
DE

UNIDADE ORGAMENTARIA :
11303
ASSISTENCIA A SAUDE DOS
SERVIDORES DO ESTADO

INSTITUTS  DE

DE MATO GROSSO
RECURSOS DE TODAS AS
FONTES
sUB PRO
122 036
131 036
a0z 358
846 996
845 98
6.260.087,99
DOTAGAO A ANULAR
_UMIDADE ORCAMENTARIA:

"21801 - FUNDO ESTADUAL DE

SAUDE

RECURSOSDE TODAS AS
FONTES

PAOE REG ESPECIFICAGAD

S 443000000

Manutengiode

2007 9900 " o ' F 339000000
administrativos gerais
-ESTADO

F 339000000

Publicidade

2014 9gpp "etucional ® F 339000000
propaganda -
ESTADO
Manutengioda
prestacio dos

2029 9900 " 9€ 5 330000000
alendimento pela
rede credenciada -
ESTADO
Fecolhimentodo

8002 9900 FIS-PASER ¢ F 339000000
pagamento do abono
-ESTADO
Cumprimentode
senlencas  judiciais

2023 9900 lransitadas em F 338000000
julgado Adm.

Indireta - ESTADO
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195

100

100

100

240

100

240

NO

WO

WO

NO

NO

NO

WO

897.866,00

E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

80.000,00

150.000,00

154.044 80

1.045.032,19

200.000,00

250.000,00



TRABALHO

FU SUB
10 121
10 121
10 121
10 122
10 126
10 128
10 242
10 302
10 302
10 302
10 303

PRO PAOE REG ESPECIFICAGAD

Desenvolvimento da fungao
076 2545 0600 reguladora do  SUS - S 449000000
REGIAO VI - SUL

Desenvolvimento da funcio
076 2545 9900 reguladora do  SUS - S 449000000
ESTADO

S 443000000

Reestruluracaoda
077 3351 9900 regionalizacio do SUS em S 449000000
Malo Grosso - ESTADOD

Manutengdo de servigos
036 2007 9900 administralivos  gerais - 5 339000000
ESTADO

Manutencao de acies de

informética - ESTADO > 00000000

038 2009 9300

Realizagio de formacio e
qualificagao dos
078 2521 9900 trabalhadores, geslores e S 449000000
agenle sociais do SUS -
ESTADO

Gestioestratégica da
politica estadual de atengao
077 2970 0600 & salde da pessoa com S 449000000
deficiéncia - REGIAO VI -
SuUL

Atendimento pré-hospitalar
077 2453 9900 de urgéncia e emergéncia S 339000000
[Samu) - ESTADO

S 449000000

Assisléncia especializada
em salde no  Ceniro
077 2500 9900 Estadual de Odontologia S 339000000
para pacienies especiais -
CEOQPE - ESTADO

Consolidagdo da  politica
077 2512 9900 estadual de transplantes no S 339000000
Estado - ESTADO

Implementacdo da politica
077 2513 9900 de sangue no Estado de S 339000000
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192

192

195

192

192

192

192

195

195

195

195

195

192

NC

MO

MO

NC

MO

NC

MO

MO

NC

MO

NC

MO

NC

E MNATUREZA FTE IDU TRO VALOR

23.000,00

67.300,00

20.000,00

290.400,00

693.108,00

2.128.774.00

59.250,00

311.208,00

116.550,00

115.500,00

31.700,00

130.054,00

217.313,00



10 305
TOTAL
FISCAL: 0.00
TOTAL
SEGURIDADE: +377011.00
TOTAL
GERAL: 4.377.011,00
UNIDADE  ORGAMENTARIA:
orocEsso - 11303 INSTITUTO ~ DE

"ASSISTENCIA A SAUDE DOS

4035 SERVIDORES DO ESTADO DE
MATO GROSSO

;:OG WMA - CECURSOSDE TODAS AS

TRABALHO T ONTES

EU SUB

04 122

04 131

10 122

10 302

TOTAL

FISCAL: 949.032 19

TOTAL

SEGURIDADE: ~> 04480

Mato Grossa - ESTADO

Reordenagdodo sistemna
regionalizado de vigilancia
em saide - REGIAQ VI -
suL

077 2522 0600 5 443000000

PRO PAOE REG ESPECIFICAGAD

Manutencgiode servigos
036 2007 9900 administrativos  gerais - F 339000000
ESTADO

F 332000000

Publicidade institucional e
035 2014 9900 propaganda - ESTADO F 339000000

F 339100000

Desenvolvimenio de novos
358 3030 9900 produtos e beneficios - S 339000000
ESTADO

Manutengao da prestagao

358 2029 gapg 905 SEMiGos d
atendimento  pela

credenciada - ESTADO

“ 5 339000000
rede
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195

240

240

240

240

240

100

MO

NC

MO

MO

NC

MO

NC

172.854 00

E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

588.154,92

296.835,68

42.000,00

22.041,59

350.000,00

5584.044 80



TOTAL 1.883.076,99

GERAL:
ANEXO I 2838 Unidade 21601 - FUNDO ESTADUAL DE
Processo: Orcamentaria: SAUDE
PAOE: 201]?. - Manutencdo de servicos administralivos Roglonal: 9900 - ESTADO
gerais

Meta Fisica: Acdo mantidalPercentual) 100,00
Meta ~ Fisica  Neste , .o mantida(Percentual) 100,00
Processao:
Processa: 3838 Unidade Orcamentaria: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
PAOE: 2009 - Manutencio de agies de informatica Regional: 9900 - ESTADO
Meta Fisica: Acdo mantidalPercentual) 100,00
Meta Fisica Meste Processo: Acdo mantidalPercentual) 90,00
Processo: 838 Unidade 21601 - FUNDO ESTADUAL DE

’ Orcamentaria; SALUDE
PAOE: 2453 - .Alendlmenlu pré-hospitalar de urgéncia e Regional: 9900 . ESTADO

emergéncia (Samu)
Meta Fisica: Unidade mantida(MNamera) 1,00
Meta Fisica  Neste || iade mantidaiNimero) 145
Processao:
Unidade 21601 - FUNDO
Pro . 3838 .
fHeEssa Orgamentaria: ESTADUAL DE SAUDE
2500 - Assisléncia especializada em salde no Centro Estadual de
PADE: Regional: 9900 - ESTADO
Odontologia para pacientes especiais - CEOPE =

heta Fisica: Procedimento realizado(Nimera) 1,00
Meta Fisica Neste b, o edimento realizado(Namero) 0,90
Processao:
Processo: 3838 Unidade 21801 - FUNDO ESTADUAL DE

’ Orcamentéria; SAUDE
PAOE: 2512 - Conszolidacio da politica estadual de transplantes Reglonal: 9900 . ESTADO

na Estado
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Meta Fisica:

Meta  Fisica

Processo:

Processao:

PACE:

Meta Fisica:

Meta  Fisica
Processao:

Processo:

PADE:

Meta Fisica:

FUNDO ESTADUAL DE

21601 - FUNDO ESTADUAL

Pessoa atendidalUnidade) 400,00
Neste b ossoa atendida(Unidade) 395,00
Unidade 21601 -
3838 .
Oroamentaria: SAUDE
2513 - Implementagao da politica de sangue no Estado de Regional: 9900 . ESTADO
Mate Grosso
Servico ampliado{Percentual) 3,00
Mesta :
Servico ampliado(Percentual) 2.90
Lnidade
3838 .
Orcamentaria:  DE SAUDE

2521 - RealizagBo de formagao e qualificagdo dos trabalhadores

- " Regional:
gestores e agente sociais do SUS =0

Mela Fisica Meste

Processo:

Processao:

FACE:

Meta Fisica:

Melta  Fisica
Processao:

Processo:

FADE:

Meta Fisica:

heta
Processao:

Processao:

Fisica

9900 - ESTADO

FUNDO

FUNDO

pessoa formada‘qualificadalMimera) 1.500,00
pessoa formada‘gualificadalMimera) 1.490,00
3838 gl:;i?nd:nléria: SAUDE
2522 -’Fteurdenai;ﬂn do sistema regionalizado de vigilancia Reglonal
em salde
Acdo descentralizadal Percentual) 3,00
Neste a0 descentralizada(Percentual) 2,90
3838 g:;:::maria: ;LESE:E _
23455 - Desenvalvimento da fungdo reguladora do Regional:
Sistema regulador estadual efetivado{Percentual) 15,00
Neste Sistema regulador estadual efetivado(Percentual) 14,00
3838 gl:q;k:;d:nléria: :LESEI:E _
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21801 - FUNDO ESTADUAL DE

0600 - REGIAC VI - SUL

ESTADUAL DE

0600 - REGIAQ VI - SUL

ESTADUAL DE



2545 - Desenvolvimento da fungio reguladora do
PAOE: sUS Regional: 9900 - ESTADO

Meta Fisica: Sistema regulador estadual efetivado{Percentual) 20,00

Meta Fisica Mest !
© SIE ese Sistema regulador estadual efetivado{Percentual) 39,00

Processao:
Prosesss: 1838 Unidade 21601 - FUNDO ESTADUAL

) Orgamentaria:  DE SAUDE
PAOE: 2970 - Geslao E.s-?tate.grca da palitica estadual de alengao 4 salde da Reglonal 0600 - REGIAO VI - SUL

pessoa com deficiéncia

Meta Fisica: Procedimento realizado{Mimera) 10,00
Meta Fisica Neste Procedimento realizado{MNumera) a,00
Processo:
Prosesso: — Unidade 21601 - FUMDO ESTADUAL DE

' Orcamentéria: SAUDE
PAOE: 3351 - Reestruturagdo da regionalizacio do SUS em Malo Reglonal: 9900 - ESTADO

Grosso
Meta Fisica: Servicos de salde regionalizados(Percentual) 100,00
Meta  Fisica  Heste Servigos de salde regionalizados(Percentual) 85,00
Processo:
Unidade 11303 - INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS
Processo: 4035
Orcamentaria: SERVIDORES DO ESTADO DE MATO GROSS0
PAQE: 2007 - Manutencao de senvicos o ional 9900 . ESTADO
administrativos gerais

Meta Fisica: Acdo mantidalPercentual) 100,00
Meta Fisica Neste , - antida(Percentual) 100,00
Processo:
Processo: 4035 Unidade 11303 - INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES

’ Crgamentaria: 0O ESTADO DE MATO GROSSO
PAOE: 2014 - Publicidade instilucional Reglonal: 9900 - ESTADO

g propapganda

Meta Fisica: Acao mantidalPercentual) 100.00

Meta Fisica Mest :
Eia TISIs NESE b cao mantidalPercentuall 100,00
Processa:
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Unidade 11303 - INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS

P : 4035
rocesso Orgamentaria: SERVIDORES DO ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 2029 - Manutencio da prestaqﬁn dos servicos de Regional: 9900 - ESTADO
alendimento pela rede credenciada

heta Fisica: Demanda atendidal Percentual) 100,00

Meta Fisica

Meste Demanda atendidal Percentual) 100,00
Processao:

Unidade 11303 - INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS
Processao: 4035

Orcamentaria: SERVIDORES DO ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 8002 - Recalhimento do PIS-PASEP & Regional: 9900 - ESTADO
pagamento do abono

Meta Fisica: Acdo mantidal Percentual) 100,00

Meta Fisica Meste

Agdo mantidalPercentual) 100,00
Processao:
Processo: 4035 Unidade 11303 - INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS
’ Orgamentaria: SERVIDORES DO ESTADO DE MATO GROSSO
) 8023 - Cumprimento de senlencas judiciais N
PACE: transitadas em julgado - Adm. Indireta Regional: 9900 - ESTADO
Meta Fisica: Acdo mantidal Percentual) 100,00

Meta  Fisica \ o mantidaPeroentual) 100.00
Meste Processa:

Unidade 11303 - INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS

P : 4035
rocesso Orgamentéria: SERVIDORES DO ESTADO DE MATO GROSSO

2007 - Manutengio de servigos

PADE: . !
administrativos gerais

Regional: 9900 - ESTADOD

Meta Fisica: Acao mantidalPercentual) 100,00

Meta Fisica Meste

Acao mantidalPercentual) 100,00
Processo:
Prosesso: 1035 Unidade 11302 - INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES
’ Orgamentaria: DO ESTADO DE MATO GROSSO
PAOE: 2014 - Publicidade institucional Replonal: 9900 - ESTADO

£ propapganda
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Meta Fisica: Acao mantidalPercentual) 100.00

Meta Fisica MNest :
ela TISIa NS b can mantida(Percentuall 100,00
Processa:

Unidade 11303 - INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS

P : 4035
rocesso Orgamentaria: SERVIDORES DO ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 2029 - Manutencio da prestaq:@ dos servicos de Regional: 9900 - ESTADO
alendimento pela rede credenciada

heta Fisica: Demanda atendidal Percentual) 100,00

Meta Fisica

Meste Demanda atendidal Percentual) 100,00
Processao:

Unidade 11303 - INSTITUTD DE ASSISTEMCIA A SAUDE DOS
Processao: 4035

Orcamentaria: SERVIDORES DO ESTADO DE MATO GROSSO

PAOE: 3030 - Desenucihqmenln de novos Regional: 9900 . ESTADO
produtos e beneficios

Meta Fisica: Produto desenvolvido(LInidade) 1.00

Meta Fisica Neste o, 10 desenvolvido(Unidade) 1,00
Processao:

Supernnlendéncia da Imprensa Oficial do Estado de Malo Grosso
Rua Julio Domingos de Campos - Centro Politico Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiaba, MT

[ Cadigo de autenticacdo: 108b88de J

Consulte a autenticidade do codigo acima em hlps:Yiomat.mb.gov.brlegislacac/diario_oficial'consultar
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